UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Povědomí žáků základní školy

o práci OSPOD

Andrea Goliášová, DiS.

Katedra pastorační a sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

Studijní program: Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Povědomí žáků základní

školy o práci OSPOD napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených

pramenů.

V Těmicích dne 11. května 2018

Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Povědomí žáků základní školy o práci

OSPOD“ mapuje úroveň znalostí žáků druhého stupně základní školy (dále

jen ZŠ) o poslání a činnosti orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále

jen OSPOD). Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická

část obsahuje pět kapitol, které se zabývají definicí rodiny, důležitými potřebami

dítěte, vývojem postavení dítěte v rodině, legislativním ukotvení ochrany dítěte

a rodiny a systémem zabezpečujícím sociálně-právní ochranu dětí v České

republice. Poslední kapitola je věnována popisu činnosti OSPOD, jeho poslání a

způsobu, jakým jsou chráněna práva dětí a jejich rodičů z pozice tohoto orgánu.

V empirické části je prováděn a vyhodnocen průzkum znalostí žáků ZŠ o práci

OSPOD. Cílem je pomocí dotazníkového šetření zjistit jaké povědomí mají tito

žáci o činnosti OSPOD, zda vědí jaké je jeho poslání, kdo se na něj může obrátit

a kde a v jaké záležitosti by se mohli na tento orgán obrátit oni sami. Tato část

je zároveň doplněna návrhem informačního letáku o činnosti OSPOD určeného

pro danou věkovou skupinu.

Klíčová slova
Rodina, dítě, potřeby dítěte, práva dítěte, orgán sociálně-právní ochrany dětí

Summary

This bachelor thesis called “Primary School Pupils' Awareness of Child

Protection Department (OSPOD) Work” maps the level of knowledge of pupils

of the second grade of the elementary school about the mission and activities

of OSPOD. The thesis is divided into the theoretical and practical part.

The theoretical part contains five chapters dealing with the definition of family,

the important needs of the child, the development of the status of the child in the

family, the legislative anchoring of child and family protection and the system

providing social and legal protection for children in the Czech Republic. The last

chapter is dedicated to the description of OSPOD activities, its mission and the

way in which the rights of children and their parents are protected from the

position of this body. In the empirical part, a survey of the pupils' basic

knowledge about the work of OSPOD is carried out and evaluated. The aim is to

find out, by means of a questionnaire survey, if these students are aware of

OSPOD activities, whether they know what their mission is, who can turn to

them, and where and on what matters they could turn to that authority

themselves. This part is also supplemented by a proposal for an information

leaflet on OSPOD activities for a given age group.

Keywords
Family, child, needs of the child, rights of child, child protection department
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Motto: Dnešní děti jsou občany světa zítřka a jejich přežití, ochrana a rozvoj

podmiňují budoucnost lidstva.

Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou práva dětí a především způsob, jakým je

ochrana těchto práv zabezpečena v naší zemi.

Děti jsou bezbranná lidská mláďata, která jsou, na rozdíl od některých jiných

živočišných druhů, po svém narození dlouhou dobu plně odkázána na péči

a ochranu svých rodičů. Kvůli této bezbrannosti dětí a jejich závislosti na

dospělých jsou těmto společností přiznána zvláštní práva. Starost o své potomky

je člověku dána přírodou, a většina rodičů či jiných dospělých lidí o děti

se samozřejmostí pečuje, chrání je a učí všem dovednostem potřebným pro jejich

vlastní samostatný život. Některé děti však bohužel ani v dnešní civilizované

společnosti nemají vlastní rodinou zabezpečeny podmínky pro zdravý vývoj

a jejich práva jsou porušována. Je povinností společnosti tyto děti chránit, rodině

poskytovat pomoc pro své potomky potřebné podmínky upravit, případně zajistit

dětem vhodné náhradní prostředí. Sama pracuji jako sociální pracovnice

sociálně-právní ochrany dětí ve Veselí nad Moravou, což obnáší každodenní

práci s rodinami, které svým dětem z nějakých důvodů potřebnou péči

nedokážou, neumí nebo dokonce nechtějí zabezpečit. Z mé zkušenosti je zřejmé,

že se z velké části jedná o rodiny, ve kterých sami rodiče neměly jako děti

zabezpečeny všechna svá práva, nebylo jim zajištěno prostředí pro zdravý rozvoj

jejich osobnosti a neměli možnost převzít vzor fungující rodiny. Z toho důvodu

jsem přesvědčená, že vedení dětí k povědomí o jejich právech i o možnostech

pomoci, pokud jsou tato porušována, je základem pro pěstování vzájemné

odpovědnosti vůči sobě, vůči rodině, vůči celé společnosti a celému světu.

Cílem této práce je zjistit povědomí a hloubku znalostí dětí o poslání

a činnosti orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD).

Práce se bude skládat ze dvou částí, a to části teoretické a části empirické.

Teoretická část mé práce je zaměřena na objasnění důležitých pojmů, které

s vybraným tématem úzce souvisí. Jedná se o definici rodiny jako primárního

a nejdůležitějšího prostředí pro vývoj dětí. Budou zde vymezeny různé typy

rodiny, se kterými se v dnešní době můžeme v naší kultuře setkat. Budou

představeny její funkce, které by měla plnit a to především směrem k dětem.

Dále se budu věnovat dítěti, jako významnému prvku rodiny, jeho potřebám

důležitým pro zdravý a všestranný rozvoj a způsobu, jakým je nutné tyto potřeby
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uspokojovat. Stručně se také pozastavím nad historickým vývojem postavení

dítěte v rodině.

Hlavní část pak bude věnována legislativnímu ukotvení ochrany dítěte

a rodiny v České republice. V samostatných podkapitolách představím dva

nejdůležitější dokumenty, se kterými musí být v souladu všechny právní normy

u nás a to Listinu základních práv a svobod a Úmluvu o právech dítěte.

V následující kapitole krátce nastíním sytém, kterým je u nás zabezpečována

sociálně-právní ochrana dětí v praxi. Dále se pak budu zabývat popisem poslání

a činnosti OSPOD, jak tomuto orgánu ukládá zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí.

Empirická část této práce bude věnována výzkumu informovanosti žáků

základní školy v obci s rozšířenou působností Veselí nad Moravou o činnosti

OSPOD. Oslovím žáky šestých a devátých ročníků druhého stupně základní

školy (dále jen ZŠ) a budu se ptát, jestli dotazovaní vědí, co je to OSPOD, jaké

je jeho poslání, kdo, a v jaké záležitosti může tento orgán oslovit a zda mají

povědomí, kde by ho mohli sami vyhledat. Dále se budu zajímat, zda je rozdíl

v informovanosti dětí na počátku druhého stupně ZŠ a dětí, kteří tento stupeň

ukončují. Také budu zjišťovat, zda je rozdíl v těchto vědomostech mezi dětmi

žijícími na vesnici a dětmi, kteří žijí ve městě, kde se OSPOD nachází.

Jsem přesvědčená, že dobrá informovanost dětí o poslání a činnosti OSPOD

je velmi důležitá podmínka pro kvalitní práci zaměstnanců tohoto orgánu

při ochraně práv a oprávněných zájmů dětí a při pomoci rodinám plnit své

funkce, protože pouze v bezpečném prostředí můžeme od dětí očekávat jejich

skutečně pravdivé vyjádření a jejich důvěru.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina

Rodina byla již ve starověku označována řeckým filosofem Aristotelem

(4. stol. př. n. l.) za základní jednotku státu, v dnešní době je definována jako

nejmenší sociální buňka společnosti. Podle slovníku českých synonym se rodina

pojí se slovy rod, rodokmen, příbuzenstvo.1 Z tohoto spojení je zřejmé, že rodina

je složena z osob, které váže pokrevní pouto, tedy s předků a potomků. Ivo

Možný uvádí, že na rozdíl od domácnosti, kterou mohou tvořit, a často také tvoří,

i lidé žijící v páru opačného, či stejného pohlaví, se rodina zakládá až narozením

prvního dítěte.2

„Rodina pro rodiče a děti přestavuje domov, tedy soukromí, bezpečné místo


[…]


při výkonu SPOD pro naplnění jednotlivých kritérií standardů kvality SPOD,

tzv. mapu naplňování standardů kvality.

Základní informace a kontakty na pracovníky vykonávající sociálně-právní

ochranu dětí jsou dostupné na webových stránkách města – http://www.veseli-

nad-moravou.cz/soc-veci-a-zdravotnictvi-svz/os-3322/p1=77542

Podrobnější informace jsou uvedeny na webu SPOD.

http://www.veseli-nad-moravou.cz/ospod.asp

Na těchto stránkách je umístěno i znění standardů kvality sociálně-právní

ochrany dětí.

Vnitřní pravidla a postupy má OSPOD zpracované a uložené na serveru města

ve složce přístupné všem pracovníkům vykonávajícím SPOD.

Na web stránkách města je ve složce OSPOD zpracovaný informační materiál

základních informací o poskytování sociálně-právní ochrany dětí pro běžné

uživatele.

OSPOD má vytvořen informační letáčky, které jsou dostupné veřejnosti.

Kritérium 3a)
Orgán sociálně-právní ochrany zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup či
jiným vhodným způsobem pravidla a postupy jím vytvořené za účelem naplnění
těchto standardů kvality sociálně-právní ochrany při poskytování sociálně-právní

ochrany.

Kritérium 3b
Orgán sociálně-právní ochrany má zpracovány informace o rozsahu a podmínkách
poskytování sociálně-právní ochrany, a to ve formě srozumitelné cílové skupině.

Tyto informace jsou veřejně dostupné.

http://www.veseli-nad-moravou.cz/soc-veci-a-zdravotnictvi-svz/os-3322/p1=77542
http://www.veseli-nad-moravou.cz/soc-veci-a-zdravotnictvi-svz/os-3322/p1=77542
http://www.veseli-nad-moravou.cz/ospod.asp

60

Příloha B

DOTAZNÍK

Vážená děvčata, vážení chlapci,

jmenuji se Andrea Goliášová a jsem studentkou třetího ročníku kombinovaného

studia Univerzity Karlovy v Praze. Tento dotazník na téma Povědomí žáků

základní školy o práci OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí) jsem

zhotovila jako praktickou část ke své bakalářské práci. Jeho smyslem je zjistit,

jaké máte povědomí o činnosti OSPOD a zachytit důležité podněty pro

vytvoření materiálu, který by Vás s potřebnými informacemi o činnosti OSPOD

seznámil. Obracím se proto na Vás s žádostí o vyplnění tohoto dotazníku. U

uvedených otázek označte prosím pouze pravdivé odpovědi. Nejedná se o test

vědomostí, který by byl hodnocen. Tento průzkum je anonymní, není potřeba se

obávat, že by Vaše odpovědi byly spojeny s Vaším jménem. Celý dotazníkem

Vás osobně provedu.

Děkuji Vám za ochotu a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.

1. Slyšel/a jsi někdy o orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

OSPOD)?

a) ano

b) ne (pokračuj otázkou č. 12)

2. Víš, co je to OSPOD?

a) ano

b) ne (pokračuj otázkou č. 12)

3. Pokud ano, kde jsi se o OSPOD dozvěděla?

a) ve škole

b) z televize

c) z tisku

d) z rozhlasu

e) z internetu

f) z informačních letáků

g) od kamarádů

h) od rodičů

i) jiný zdroj (uveď jaký)……………………………………………

4. Víš, co je posláním OSPOD?

a) ano

b) ne (pokračuj otázkou č. 6)
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5. Pokud ano, co je jeho posláním? (Vyber i více možností.)

a) zjišťovat názor dítěte

b) hájit práva dítěte

c) rozhodovat, komu bude dítě svěřeno do péče

d) sledovat zdravý vývoj dítěte

e) trestat rodiče za špatnou péči o dítě

f) odebírat děti z rodiny, pokud se rodiče o ně řádně nestarají

g) pomáhat rodinám s dětmi plnit své funkce

h) jiné poslání (uveď jaké)…………………………………………

6. Víš, kdo může OSPOD oslovit?

a) ano

b) ne (pokračuj otázkou č. 8)

7. Pokud ano, kdo může OSPOD oslovit? (Vyber i více možností.)

a) rodiče dětí

b) všechny děti bez ohledu na věk

c) děti od 12 let

d) každá dospělá osoba

8. Víš, v jaké záležitosti by ses mohl(a) sám (sama) na OSPOD obrátit?

a) ano

b) ne (pokračuj otázkou č. 11)

9. Pokud ano, vyber (i více možností).

a) pokud je ohrožen život dítěte

b) pokud rodiče a vychovatelé nezajišťují dítěti úplný životní

standard

c) pokud nejsou dodržována práva dítěte

d) pokud rodiče a vychovatelé nejednají dle oprávněných zájmů

dítěte

e) pokud rodiče neposkytují dítěti dostatečné kapesné

f) pokud rodiče a vychovatelé nejednají podle přání dítěte

g) pokud je nutné dítěti zabezpečit náhradní rodinné prostředí

h) pokud rodiče zemřeli

i) jiné (uveď jaké)…………………………………………………

10. Pokud by ses potřeboval(a) s nějakou záležitostí na OSPOD obrátit, víš

kde?

a) ano

b) ne (pokračuj otázkou č. 12)
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11. Pokud víš, uveď, kde se můžeš obrátit na místně příslušný OSPOD.

…………………………………………………………………………………

12. Jsi dívka nebo chlapec?

a) dívka

b) chlapec

13. Do které chodíš třídy?

a) 6. třída

b) 9. třída

14. Žiješ na vesnici nebo ve městě?

a) na vesnici

b) ve městě

Ještě jednou Vám děkuji za ochotu a spolupráci.
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 Příloha C