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Text posudku:

Překládaná bakalářská práce přináší zajímavé téma týkající povědomí žáků základní školy o

činnosti orgánu sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). Za cíl práce si autorka stanovila zjistit

povědomí a hloubku znalostí dětí o poslání a činnosti OSPOD.

Práce obsahuje teoretickou a empirickou část, je rozdělena celkem do 6 kapitol a příslušných

podkapitol, které mají logickou návaznost. Kapitola 1 je věnována obecně definici základních

pojmů týkajících se rodiny. Kapitola 2 se zabývá potřebami dítěte a jeho postavením v rodině.

Kapitola 3 je věnována legislativnímu vymezení rodiny a dítěte, autorka zde odkazuje na první

lidskoprávní dokumenty, které zakotvují speciální práva dětí. Zde autorka ještě mohla zmínit

Deklaraci práv dítěte schválenou Valným shromážděním OSN v r. 1959, která reflektovala

vývoj po 2. sv. válce s cílem zvýšit standard ochrany práv dětí. V kapitole 4 se autorka zabývá

systémem sociálně-právní ochrany dětí v ČR, následuje kapitola 5 popisující činnost OSPOD.

Kapitola 6 je praktickou částí bakalářské práce, která je založena na průzkumu informovanosti

žáků 6. a 9. tříd dvou základních škol ve Veselí nad Moravou. Autorka si zde položila hlavní

výzkumnou otázku, zda mají žáci 2. stupně dané základní školy správné informace o činnosti

OSPOD. Následně autorka formulovala hypotézu, že většina žáků nemá správné informace o

činnosti OSPOD. Výzkumný soubor tvořilo celkem 128 dětí a autorka použila kvantitativní

metodu výzkumu. Dle zpracovaných dat se autorčina hypotéza potvrdila. Zde kladně hodnotím

doporučení, kterými autorka opatřila empirickou část, které se vedle výsledků z provedeného

průzkumu opírají o zkušenosti z autorčiny praxe.

Po formální a stylistické stránce práce nemám připomínky. Autorka vycházela z dostupné

literatury vztahující se k danému tématu, na zdroje je v textu řádně odkazováno.

Práci doporučuji k obhajobě a po přesvědčivé obhajobě navrhuji hodnocení A - výtečně.

Zdůvodnění, závěr: Předkládaná bakalářská práce je zajímavou sondou do povědomí žáků 2.

stupně základní školy o činnosti orgánu sociálně-právní ochrany děti. Je psaná čtivě a

srozumitelně bez výrazných formálních nedostatků, teorie je podložena pečlivým zpracováním

výstupů v empirické části. Bakalářská práce tak splňuje požadavky kladené na závěrečné práce,

proto ji lze bez výhrad doporučit k obhajobě.
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